1

中共南京体育学院委员会文件

校委宣〔2020〕5 号

关于印发《南京体育学院校园媒体平台账号管理

实施办法》的通知

校各党总支、直属党支部，各单位、各部门：

《南京体育学院校园媒体平台账号管理实施办法》已经校党委

常委会审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：1.南京体育学院媒体平台账号备案表

2.南京体育学院媒体平台账号汇总表

中共南京体育学院委员会

2020 年 6 月 22 日

2

南京体育学院校园媒体平台账号管理实施办法

为深入贯彻全国宣传思想工作会议精神，全面落实意识形态工

作责任，进一步加强和规范南京体育学院各单位（部门）媒体平台

账号的管理，充分发挥校园媒体服务学校发展建设的积极作用，根

据国家法律法规和我校实际，制定本办法。

一、各单位（部门）媒体平台账号是指为更好地开展宣传思想

工作，由各单位（部门）自建媒体平台或利用公共网络媒体平台注

册的各类账号，包括但不限于：校园网站、微信、微博、抖音、QQ

公众号、今日头条号、人民号、哔哩哔哩账号、百家号、应用程序

客户端、知乎账号等。

二、本办法适用于各单位（部门）主办的各类媒体平台账号，

包括各单位（部门）经过学校法人证书认证的媒体平台账号，也包

括各单位（部门）在职在编教职工个人注册且账号名称中带有“南

京 体 育 学 院 ”“ 南 京 体 院 ”“ 南 体 ”“ Nanjing Sport

Institute”“NSI”字样的媒体平台账号。

三、党委宣传部为各单位（部门）媒体平台账号的监管部门，

负责各单位（部门）媒体平台账号的备案、监管、督导等工作。信

息化中心负责相应技术指导，提供防病毒、防黑客、防非法占用等

安全服务。

四、各单位（部门）新建、修改或注销校园网站，新增、变更

3

或注销校园网站管理账号，须通过“南京体育学院门户——网上办

事中心——网站业务申请”进行办理。各单位（部门）注册其他媒

体账号，须事先向党委宣传部提交申请备案表（见附件），经批准后

方可注册。各单位（部门）在本办法发布之前已注册运行的其他媒

体平台账号须按规定及时补办申请备案手续。

五、机关（含直属单位、后勤处）各部门主要负责人、各二级

学院党组织的主要负责人为本单位（部门）媒体平台账号的第一责

任人，按照“谁主办、谁运行、谁负责”的原则，切实担负起意识

形态工作责任，对本单位（部门）的媒体平台账号承担管理主体责

任。

六、各单位（部门）的每个媒体平台账号都须明确一名政治觉

悟高、工作能力优、责任意识强的在职在编教职工作为管理员，具

体负责该账号的运营管理以及向校级媒体推荐稿件等工作。

七、非学校在职在编教职工不得注册或独立运营名称中带有南

京体育学院中英文校名及其简称的媒体平台账号。

八、各单位（部门）媒体平台账号实施年度备案登记制度。各

单位（部门）须在每年 4 月向党委宣传部提交该年度本单位（部门）

媒体平台账号备案登记表。对于不按规定备案登记的校园官网账号，

党委宣传部将通知信息化中心将账号注销，并在必要时将相关情况

报告给校党委和纪委；对于不按规定备案登记的其他媒体平台账号，

党委宣传部有权责令有关部门和个人限期整改，并在必要时将相关

情况报告给校党委和纪委。

4

九、各单位（部门）媒体平台账号在运营过程中必须遵守《中

华人民共和国网络安全法》《全国人民代表大会常务委员会关于加

强网络信息保护的决定》《即时通信工具公众信息服务发展管理暂行

规定》《互联网用户账号名称管理规定》《互联网新闻信息服务管理

规定》、《互联网信息服务管理办法》以及两高（最高法、最高检）

关于相关法律法规的司法解释等国家法律法规和学校规定。

十、各单位（部门）要认真维护所主办的媒体平台账号，及时

更新内容并保证质量，杜绝长期无信息发布或图文质量低下等现象。

不得发布未经核实的信息，不得发布妄议中央大政方针、危害国家

安全、泄露保密内容、出现意识形态错误、侵犯他人和组织合法权

益等的违法信息。各单位（部门）媒体平台账号发布的违法信息，

一经发现，须在第一时间处理并上报。

十一、各单位（部门）要加强对媒体平台账号管理员等的督导，

明确工作权责，妥善保管账号及密码。

十二、各单位（部门）媒体平台账号名称及头像须如实反映本

单位（部门）工作特点，自然得体。除党委宣传部运营的校级媒体

平台账号或另有规定的外，各单位（部门）不得直接使用校名（包

括中英文校名及其简称）作为账号名称，不得直接使用校徽、校旗

等作为头像。

十三、党委宣传部每年对各单位新闻信息发布情况进行通报。

各单位（部门）应在每年 1 月上旬以书面形式向党委宣传部提交媒

体平台账号上年度运行情况年度小结（主要包括总用户数、运行者

5

情况、信息发布情况、向校级媒体供稿情况等）。

十四、各单位（部门）可以参照本办法对本单位（部门）教职

员工运营的其他媒体平台账号加强管理。

十五、对于违反上述规定，造成不良影响和后果的，学校将依

法依规追究相关单位（部门）和个人的责任。

十六、本办法自发布之日起实施，由党委宣传部负责解释。

6

 中共南京体育学院委员会办公室   2020 年 6月 22 日印发

                     中共南京体育学院委员会